
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2437              del  27/12/2016 

Determina n. 1868           del 27/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: 2016 VERIFICA ANNUALE DEL MISURATORE DI VELOCITÀ 

PROLASER VIDEO 11 IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE. 

IMPEGNO DI SPESA.    CIG.   Z581CB0659 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

Premesso che 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1634 del 14/11/2014 si provvedeva all’acquisto di un 

misuratore di velocità PROLASER VIDEO 11 dalla ditta DETAS S.p.A. di Rezzato, per le esigenze 

del Comando di P.L.; 

- il predetto misuratore di velocità viene utilizzato dal personale di P.L. per la misurazione della 

velocità cosi prevede l’art.142 commi 7-8 e 9, del C.d.S.;  

- con sentenza n. 113 del 29 Aprile 2015, pubblicata sulla G.U. del 18/06/2015, la CORTE 

COSTITUZIONALE ,in riferimento all’art. 45, comma 6, del d.lgs. n. 285 del 1992 (Nuovo Codice 

della Strada) – come interpretato dalla consolidata giurisprudenza della Corte di cassazione – ha 

dichiarato la sua incostituzionalità nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature 

impiegate nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a verifiche 

periodiche di funzionalità e di taratura. 

- con nota del Ministero dell’Interno 300/A/4745/15/144/5/20/5 del 26/06/2015 , si ribadisce 

l’obbligo della taratura e della verifica periodica per le sole apparecchiature approvate e 

destinate ad essere impiegate esclusivamente con la presenza di un operatore di Polizia 

Stradale,  così come per il PROLASER video 11 in dotazione al Comando di P.L. 

- a seguito della sentenza di cui sopra questo Comando ha effettuato il 30/12/2015 la revisione 

dello strumento di rilevazione di velocità e successivamente alla sua naturale scadenza il 

30/12/2016deve provvedere alla revisione annuale. 

- Con nota n. 201216 del 20/12/2016 introitata con ns. prot. n. 84234 del 21/12/2016 la società 

DETAS S.p.A. ha inviato il preventivo utile per il servizio di verifica periodica, agli atti di questo 

comando;  

Ritenuto pertanto, per i motivi sopra citati incaricare la ditta DETAS S.p.A di Rezzato,fornitrice dello 

strumento della verifica periodica del misuratore di velocità nonché procedere all’impegno di 

spesa di  €. 300.00=IVA esclusa sul Cap. 2200728Bilancio 2016; 

Visti: 

� Decreto Legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000; 

� Il Decreto Legislativo n. 

165 del 30 marzo 2001; 

� Il vigente Statuto 

Comunale; 

� Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30 aprile 2016 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2016-2018.  

� Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 136 del 15/7/2016 di approvazione del piano 

delle Performance - degli Obiettivi 2016-2018 e del PEG  2016-2018.  

� Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 216 del 14 ottobre 2016 di variazione al piano 

esecutivo di gestione 2016.   

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra 

 sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii.>> 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate. 

 

 

 



 

 

1. Di dare atto di dover procedere alla verifica annuale del misuratore di velocità PROLASER VIDEO  

11 in dotazione a questo Comando di Polizia Locale, incaricando la società DETAS S.p.A. ditta 

fornitrice dello stesso. 

 

2. Di impegnare,la somma di €.366,00 (euro trecentosessantasei/00)= IVA inclusa,CIG 

Z581CB0659,imputandola al Cap. 2200728 bilancio 2016 per la verifica annuale del misuratore di 

velocità PROLASER VIDEO 11in dotazione al Comando di P.L.,in favore della ditta DETAS S.p.A. di 

Rezzato (BS). 

 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e 

pagamento dei documenti contabili fiscalmente validi con esigibilità 2017, presentati alla ditta 

suddetta, previa attestazione di eseguita prestazione delle attività programmate, verificate dal 

funzionario del Settore Vigilanza Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente competente.  
 

4. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 

153, comma 5, del decreto legislativo 267/00. 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione  e al settore servizi istituzionali per la 

pubblicazione  all’Albo pretorio on line. 

 

6. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul sito 

web istituzionale in amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs n° 33 e 

ss.mm.ii.. 

M.llo O. Ruggiero Piazzolla                                                                      Il Dirigente   

                                                                                            Dott. Col. Savino Filannino 

  

 

 

 

  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1868 del 27/12/2016

29/12/2016Data: Importo: 366,00

Oggetto: DETERMINA NR.1868 (PROPOSTA NR:2437): 2016 VERIFICA ANNUALE DEL MISURATORE DI VELOCITÀ PROLASER
VIDEO 11 IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE. IMPEGNO DI SPESA.    CIG.   Z581CB0659

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 435.832,57
383.178,01

366,00
383.544,01

52.288,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

1.318,82

366,00

1.684,82

Disponibilità residua: 815,18

Capitolo: 2200728

Oggetto: Revisione e manutenzione annuale etilometro

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2016 2912/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2912/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2912/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 BARLETTA li, 29/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2437

2016 VERIFICA ANNUALE DEL MISURATORE DI VELOCITÀ PROLASER VIDEO 11 IN DOTAZIONE
ALLA POLIZIA LOCALE. IMPEGNO DI SPESA.    CIG.   Z581CB0659

2016

Servizio viabilità, traffico e TPL

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 97 Nr. adozione generale: 1868
27/12/2016Data adozione:

29/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  27/12/2016                          N°  1868 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 30/12/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 14/01/2017 

 

 

Barletta, lì 30/12/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


